
ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

1 
 

 

 
DECRETO Nº 120 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS 
DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO 
MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente as conferidas pela Lei Orgânica Municipal no 
artigo 65, Inciso VII; 
 
CONSIDERANDO a eleição do dia 10 de outubro de 2025 durante a 8ª Conferência 
Municipal de Saúde do Município de Ruy Barbosa-Ba, que definiu os membros que irão 
compor o Conselho Municipal; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar a composição e nomear os membros titulares e suplentes do Conselho 
Municipal de Saúde, conforme abaixo descrito:  
 
USUÁRIOS: 
PARÓQUIA CATEDRAL SANTO ANTÔNIO 
Lucília de Souza Fernandes – Titular 
Zezito Santiago da Silva – Suplente 
 
ASSOCIAÇÃO DOS REMANESCENTES DE QUILOMBO FLORES-ARQF 
Nara Sá Macedo Cerqueira – Titular 
Marta Silva Simões – Suplente 
 
ASSOCIAÇÃO DOS PASTORES 
Ciro Carlos Queiroz de Carvalho – Titular 
Lindinalva Araujo Pessoa – Suplente 
 
AGROFLORESTA OROBÓ 
Daniel Lima da Cunha – Titular 
Ridson Lima da Cunha Rocha – Suplente 
 
ASSOCIAÇÃO SANTA TEREZA 
Marcio de Castro Silva – Titular  
Paulo Sergio dos Santos Silva – Suplente 



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 
Praça Cel. Adalberto Ribeiro Sampaio, 253, Centro, Ruy Barbosa/BA 
www.ruybarbosa.ba.gov.br 

2 
 

 

 
APLB SINDICATO 
Florisvaldo da Conceição Santana Muricy – Titular 
Darlan de Castro Farias – Suplente 
 
ENTIDADES DO GOVERNO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Ivonildo Dourado Bastos – Titular 
Ana Rafaela Dourado Pereira – Suplente 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Adauto de Araujo lima – Titular 
Yandra Cohim Neves – Suplente 
 
SANTA CASA DE MISERICORDIA DE RUY BARBOSA 
Maristela Alencar de Alcântara Vieira – Titular 
Lenise Maria Santos Bastos de Sousa – Suplente 
 
REPRESENTANTES DAS ENTIDADES DE TRABALHADORES DA SAÚDE: 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE RUY BARBOSA 
Claudia Oliveira Serra Falcão – Titular 
Ivonete de Jesus Freire - Suplente 
 
PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA 
Ynara Conceição Silva da Silva – Titular 
Hugo Eduardo do Carmo Gonçalves - Suplente 
 
PROFISSIONAIS DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RUY BARBOSA 
Anderson Spinola Macedo – Titular 
Giane dos Santos Ferreira - Suplente 
 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação; 
 
Gabinete da Prefeita Municipal de Ruy Barbosa, 22 de dezembro de 2025. 
 
 
ERIDAN MARTINS DE ARAÚJO DOURADO 
- Prefeita Municipal - 
 

 


		2025-12-22T17:01:10-0300




